
Chihuahua, Chih., miércoles 03 de septiembre del 2014.

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

Todas las leyes y demás disposiciones supremas son obligatorias por el sólo hecho de publicarse
en este Periódico.

Responsable: La Secretaría General de Gobierno. Se publica los Miércoles y Sábados.

Registrado como 
Artículo

de segunda Clase de
fecha 2 de Noviembre

de 1927

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

No. 71
GOBIERNO LOCAL

PODER LEGISLATIVO

DECRETO No. 505/2014 IV P.E.  por medio del cual se otorga a la C. María Magdalena Márquez Bencomo y sus menores hijos Rodolfo Alejandro y Mónica, 
ambos de apellidos Carrillo Márquez, a partir del 17 de junio del año  2011, una pensión mensual, equivalente al 100% de las percepciones que recibiera 
con motivo de sus funciones, el Licenciado Rodolfo Virgilio Carrillo Domínguez, quien fuera Secretario Proyectista del Juzgado Primero de lo Penal del 
Distrito Judicial Guerrero.

Pág. 2962 
-0-

DECRETO No. 509/2014 IV P.E. por medio del cual la Sexagésima Cuarta Legislatura del H. Congreso del Estado de Chihuahua, otorga la “Medalla al 
Mérito Cultural del Estado de Chihuahua, Víctor Hugo Rascón Banda”, en su edición 2014, a los CC. “Don Erasmo Palma Fernández” y “Maestro Antonio 
Rubio Sagarnaga” en virtud de sus aportaciones y esfuerzos para la búsqueda, rescate y preservación de la cultura y la identidad de los diferentes grupos 
culturales que habitan en el Estado de Chihuahua.

Pág. 2963
-0-

DECRETO No. 510/2014 IV P.E. por medio del cual la Sexagésima Cuarta Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Chihuahua tiene a bien 
decretar la colocación de un muro de honor en la Sala de Visitantes Distinguidos “Víctor Hugo Rascón Banda” de esta Sede Legislativa, a efecto de que 
sean inscritos los nombres de los ganadores del evento anual denominado “Medalla al Mérito Cultural del Estado de Chihuahua, Víctor Hugo Rascón Banda”, 
que convoca el Poder Legislativo. 

Pág. 2964
-0-

DECRETO No. 531/2014 II D.P. por medio del cual la Diputación Permanente de la Sexagésima Cuarta Legislatura del H. Congreso del Estado de Chihuahua, 
convoca a los CC. Diputados a un Quinto Período Extraordinario de Sesiones.

Pag. 2965

-0-

PODER EJECUTIVO

ACUERDO No. 070 del C. Gobernador Constitucional del Estado por el cual se publica el Acuerdo del H. Ayuntamiento del Municipio de Chihuahua, mediante 
el cual se autoriza el instrumento de planeación urbana denominado “Plan Parcial Vía Industrial”, ubicado en la calle General Pedro Anaya, de la Colonia 
Nombre de Dios, con superficie de 25,408.99 m2., para llevar a cabo el cambio de uso de suelo de Recreación y Deporte a Industrial de Bajo Impacto.

( FOLLETO ANEXO )

-0-
PODER JUDICIAL

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO

ACUERDO Plenario mediante el cual se crea el CENTRO ESTATAL DE MEDIACIÓN, a partir del dieciocho de julio de dos mil catorce.
Pág. 2968

-0-

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS.
                            De la Pág. 2969  a la Pág. 3000 

-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2962  

GOBIERNO LOCAL
PODER LEGISLATIVO

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

D E C R E T O :

DECRETO No.       
                 505/2014  IV P.E. 

LA SEXAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA EN SU 
CUARTO PERÍODO EXTRAORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO PRIMERO.- La Sexagésima Cuarta Legislatura del H. Congreso del Estado, en cumplimiento a lo dispuesto por la fracción 
XXXVI, del Artículo 64 de la Constitución Política del Estado, y de conformidad a lo solicitado por el Pleno del Honorable Supremo Tribunal 
de Justicia del Estado, otorga a la C. María Magdalena Márquez Bencomo y sus menores hijos Rodolfo Alejandro y Mónica, ambos de 
apellidos Carrillo Márquez, a partir del 17 de junio del año  2011, una pensión mensual de $32,097.80 (TREINTA Y DOS MIL NOVENTA Y 
SIETE PESOS 80/100 M.N.), equivalente al 100% de las percepciones que recibiera con motivo de sus funciones, el Licenciado Rodolfo 
Virgilio Carrillo Domínguez, quien fuera Secretario Proyectista del Juzgado Primero de lo Penal del Distrito Judicial Guerrero. 

El monto de la pensión otorgada, será dividido en partes iguales entre los beneficiarios indicados con anterioridad.

La cantidad otorgada será entregada a favor de la C. María Magdalena Márquez Bencomo en forma directa; y a los menores Rodolfo 
Alejandro y Mónica, ambos de apellidos Carrillo Márquez, por conducto de su madre, la señora María Magdalena Márquez Bencomo, 
hasta que ellos cumplan la mayoría de edad. 

De la misma forma, se concede una beca de estudios para los menores Rodolfo Alejandro y Mónica, ambos de apellidos Carrillo Márquez, 
en Instituciones de enseñanza pública, la que se otorgará hasta en tanto cumplan la mayoría de edad o hasta los 25 años, siempre y cuando 
se encuentren estudiando el nivel de Educación Superior en cumplimiento a la carga curricular establecida por la institución educativa 
correspondiente, por la cantidad que oportunamente fije la Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado. 

La pensión otorgada aumentará en el mismo porcentaje en que se incrementen las percepciones del personal activo que desempeñen 
igual puesto al que ocupaba, el Licenciado Rodolfo Virgilio Carrillo Domínguez.

La C. María Magdalena Márquez Bencomo y sus menores hijos Rodolfo Alejandro y Mónica, ambos de apellidos Carrillo Márquez, tendrán 
derecho a recibir el servicio médico asistencial gratuito de Gobierno del Estado, a través de Pensiones Civiles del Estado, mientras sean 
beneficiarios de la pensión decretada.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Los beneficios de la pensión a favor de los menores Rodolfo Alejandro y Mónica, ambos de apellidos Carrillo 
Márquez, subsistirán hasta que cumplan la mayoría de edad o hasta los 25 años, siempre y cuando se encuentren estudiando para 
obtener un título que los acredite en algún oficio o profesión, en cumplimiento a la carga curricular establecida por la institución educativa 
correspondiente, salvo que exista incapacidad declarada en los términos de la legislación civil del Estado, en cuyo supuesto, se extenderá 
durante todo el tiempo que dure la incapacidad.

Por lo que respecta a la C. María Magdalena Márquez Bencomo, en su calidad de cónyuge supérstite, para ella la pensión subsistirá, 
hasta en tanto no contraiga nuevas nupcias o deje de requerir dicho apoyo, para lo cual cada año se le hará un estudio socioeconómico, 
que demuestre la necesidad del citado beneficio.

ARTÍCULO TERCERO.- Se autoriza al Poder Judicial del Estado, para que haga las erogaciones necesarias a fin de otorgar los beneficios 
contemplados en este Decreto, a los beneficiarios indicados con anterioridad.

T R A N S I T O R I O

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los siete días del mes de agosto del año 
dos mil catorce.

PRESIDENTA. DIP. HORTENSIA ARAGÓN CASTILLO. Rúbrica. SECRETARIA. DIP. DANIELA SORAYA ÁLVAREZ HERNÁNDEZ. 
Rúbrica. SECRETARIA. DIP. LAURA DOMÍNGUEZ ESQUIVEL. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los diecinueve días del mes de agosto del año dos mil catorce.



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2963

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

D E C R E T O :
DECRETO No.       
                 509/2014  IV P.E. 

LA SEXAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA EN SU 
CUARTO PERÍODO EXTRAORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO ÚNICO.- La Sexagésima Cuarta Legislatura del H. Congreso del Estado de Chihuahua, otorga la “Medalla al Mérito 
Cultural del Estado de Chihuahua, Víctor Hugo Rascón Banda”, en su edición 2014, a los CC. “Don Erasmo Palma Fernández” 
y “Maestro Antonio Rubio Sagarnaga” en virtud de sus aportaciones y esfuerzos para la búsqueda, rescate y preservación de la 
cultura y la identidad de los diferentes grupos culturales que habitan en el Estado de Chihuahua.

T R A N S I T O R I O S 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor el día de su lectura ante el Pleno del H. Congreso del Estado, sin perjuicio de su 
publicación en el Periódico Oficial del Estado.

SEGUNDO.- La “Medalla al Mérito Cultural del Estado de Chihuahua, Víctor Hugo Rascón Banda”, en su edición 2014, será 
entregada en Sesión Solemne que para el efecto se celebre, con la presencia de los titulares de los Poderes Ejecutivo y Judicial 
del Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los siete días del mes de agosto del 
año dos mil catorce.

PRESIDENTA. DIP. HORTENSIA ARAGÓN CASTILLO. Rúbrica. SECRETARIA. DIP. DANIELA SORAYA ALVAREZ HERNANDEZ. 
Rúbrica. SECRETARIA. DIP. LAURA DOMÍNGUEZ ESQUIVEL. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los veintiún días del mes de agosto del año dos mil 
catorce.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL SECRETARIO 
GENERAL DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

-0-

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL SECRETARIO GENERAL 
DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2964  

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

D E C R E T O :

DECRETO No.       
                 510/2014  IV P.E. 

LA SEXAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, 
REUNIDA EN SU CUARTO PERÍODO EXTRAORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE 
EJERCICIO CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO ÚNICO.- La Sexagésima Cuarta Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Chihuahua tiene a bien 
decretar la colocación de un muro de honor en la Sala de Visitantes Distinguidos “Víctor Hugo Rascón Banda” de esta 
Sede Legislativa, a efecto de que sean inscritos los nombres de los ganadores del evento anual denominado “Medalla 
al Mérito Cultural del Estado de Chihuahua, Víctor Hugo Rascón Banda”, que convoca el Poder Legislativo.

T R A N S I T O R I O 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los siete días del mes 
de agosto del año dos mil catorce.

PRESIDENTA. DIP. HORTENSIA ARAGÓN CASTILLO. Rúbrica. SECRETARIA. DIP. DANIELA SORAYA ALVAREZ 
HERNANDEZ. Rúbrica. SECRETARIA. DIP. LAURA DOMÍNGUEZ ESQUIVEL. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los veintiún días del mes de agosto del año 
dos mil catorce.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL 
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2965

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE LA DIPUTACIÓN PERMANENTE DEL H. CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

D E C R E T O :
DECRETO No.       
                  531/2014  II D.P. 

LA DIPUTACIÓN PERMANENTE DE LA SEXAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE 
CHIHUAHUA, REUNIDA EN SU SEGUNDO PERIODO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO PRIMERO.- Con fundamento en el artículo 51 de la Constitución Política del Estado de Chihuahua, se convoca a los CC. Diputados 
integrantes de la Sexagésima Cuarta Legislatura Constitucional del Estado, al Quinto Período Extraordinario de Sesiones, en el que se tratarán 
los asuntos que a continuación se detallan:
 

COMISIÓN DE ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE PUNTO DE ACUERDO, QUE PRESENTAN LOS DIPUTADOS A 1. 
LA SEXAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA, ANTONIO ANDREU RODRÍGUEZ, INTEGRANTE DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL, Y MARÍA ÁVILA SERNA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO 
VERDE ECOLOGISTA DE MÉXICO, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONEN QUE ESTA SOBERANÍA APLIQUE DURANTE EL 
2014, UNA CAMPAÑA QUE REFUERCE LAS MEDIDAS ECOLÓGICAS QUE YA SE DESARROLLAN AL INTERIOR DE LA TORRE 
LEGISLATIVA, Y QUE SEA SUSCEPTIBLE DE REPLICARSE EN OTRAS OFICINAS GUBERNAMENTALES DE LOS TRES 
ÓRDENES DE GOBIERNO. 

COMISIÓN DE DESARROLLO RURAL INTEGRAL

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE PRESENTAN LOS DIPUTADOS A LA SEXAGÉSIMA 2. 
CUARTA LEGISLATURA, INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO VERDE ECOLOGISTA DE MÉXICO, POR 
MEDIO DE LA CUAL SOLICITAN SE REFORMEN Y ADICIONEN DIVERSOS ARTÍCULOS DE LA LEY DE GANADERÍA DEL ESTADO 
DE CHIHUAHUA, A FIN DE GARANTIZAR LA CAPACIDAD DE LOS ECOSISTEMAS, PARTICULARMENTE DE LOS PASTIZALES, 
DE PROVEERNOS SERVICIOS AMBIENTALES NECESARIOS PARA NUESTRA SUBSISTENCIA.  

COMISIÓN DE SALUD

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE PRESENTA LA DIPUTADA A LA SEXAGÉSIMA 3. 
CUARTA LEGISLATURA, INTEGRANTE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL, 
MARÍA ANA PÉREZ ENRÍQUEZ, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONE ADICIONAR LOS ARTÍCULOS 78 BIS Y 78 TER A LA LEY 
ESTATAL DE SALUD, A EFECTO DE PREVENIR Y ATENDER LA PROBLEMÁTICA DEL SUICIDIO EN EL ESTADO. 

COMISIÓN ESPECIAL DEL AGUA

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE ENVÍA EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL 4. 
DEL ESTADO, LIC. CÉSAR DUARTE JÁQUEZ, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONE ADICIONAR CON DOS PÁRRAFOS EL 
ARTÍCULO 142 DE LA LEY DE PRESUPUESTO DE EGRESOS, CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL Y GASTO PÚBLICO DEL 
ESTADO. 

COMISIÓN DE ECONOMÍA, TURISMO 
Y SERVICIOS

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE ENVÍA EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL 5. 
DEL ESTADO, LIC. CÉSAR DUARTE JÁQUEZ, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONE REFORMAR EL ARTÍCULO PRIMERO DEL 
DECRETO No. 57/2010 I P.O., PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO EL 11 DE ABRIL DE 2012, QUE A SU VEZ 
HABÍA SIDO MODIFICADO MEDIANTE DECRETO No. 210/2013 I P.O., QUE CONTIENE LA LEY DE INGRESOS DEL ESTADO 
DE CHIHUAHUA, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014. 

COMISIÓN DE JUSTICIA

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE PRESENTA EL DIPUTADO A LA SEXAGÉSIMA 6. 
CUARTA LEGISLATURA, RODRIGO DE LA ROSA RAMÍREZ, INTEGRANTE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO 
REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONE EXPEDIR LA LEY DE IMAGEN INSTITUCIONAL DE 
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, ASÍ COMO REFORMAR EL ARTÍCULO 75 DE LA LEY ORGÁNICA DEL 
PODER LEGISLATIVO.



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2966  

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE PRESENTA LA DIPUTADA A LA SEXAGÉSIMA 7. 
CUARTA LEGISLATURA,  INTEGRANTE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL, 
DIPUTADA LAURA DOMÍNGUEZ ESQUIVEL, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONE ADICIONAR UN PÁRRAFO SEGUNDO AL 
ARTÍCULO 1o. DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, CON EL PROPÓSITO DE INCORPORAR EL 
CONCEPTO DE IDENTIDAD PLURAL QUE PERMITA A LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS CONTAR 
CON UNA IMAGEN COMÚN QUE CORRESPONDA A LA EXIGENCIA ÉTICA Y SOCIAL DE REFORZAR EL SENTIDO DE UNIDAD 
CHIHUAHUENSE.

COMISIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE ENVÍA EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL 8. 
DEL ESTADO, LIC. CÉSAR DUARTE JÁQUEZ, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONE QUE ESTA SOBERANÍA EFECTÚE LA   
DECLARACIÓN DE QUE EL INMUEBLE PROPIEDAD DEL ESTADO, UBICADO EN EL POLÍGONO QUE CONFORMAN LAS 
CALLES AVENIDA NIÑOS HÉROES, AVENIDA VENUSTIANO CARRANZA, CALLE MANUEL DOBLADO Y CALLE 13, DEL 
SECTOR 026, MANZANA 006, DE LA COLONIA CENTRO, DE LA CIUDAD DE CHIHUAHUA, CHIH., YA NO ES PROPIO PARA EL 
APROVECHAMIENTO PREVISTO. 

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE ENVÍA EL LICENCIADO CÉSAR DUARTE JÁQUEZ, 9. 
GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO, POR MEDIO DE LA CUAL SOLICITA A ESTA SOBERANÍA, SE AUTORICE AL 
EJECUTIVO DEL ESTADO, PARA QUE A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGÍA, ENAJENE A 
TÍTULO GRATUITO A FAVOR DE LA SECRETARÍA DE LA DEFENSA NACIONAL, UN BIEN INMUEBLE UBICADO EN LA CARRETERA 
JUÁREZ-CHIHUAHUA, EN EL POBLADO DE SAMALAYUCA, CHIHUAHUA, CON UNA SUPERFICIE DE 27-58-02.275 HECTÁREAS; 
DICHO INMUEBLE SE DESTINARÁ A LA CONSTRUCCIÓN DE UN PUESTO DE CONTROL MILITAR.

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE ENVÍA EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 10. 
ESTADO, LIC. CÉSAR DUARTE JÁQUEZ, POR MEDIO DE LA CUAL SOLICITA SE DESINCORPORE DEL DOMINIO PÚBLICO DEL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, EL BIEN INMUEBLE UBICADO EN LA CALLE LILAS No. 
9, DE LA COLONIA OBRERA DEL MUNICIPIO DE MATAMOROS, CHIH. CON SUPERFICIE DE 9,974.00 METROS CUADRADOS, 
ASÍ COMO DIVERSOS BIENES MUEBLES; Y SE AUTORICE AL DIF ESTATAL, A ENAJENAR A TÍTULO GRATUITO A FAVOR DE 
LA CASA HOGAR NUEVA ESPERANZA, A.C., EL INMUEBLE Y BIENES MUEBLES ANTES DESCRITOS.

JUNTA DE COORDINACIÓN PARLAMENTARIA

DICTAMEN QUE RECAE A LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE PRESENTAN LOS DIPUTADOS A LA SEXAGÉSIMA 11. 
CUARTA LEGISLATURA, HORTENSIA ARAGÓN CASTILLO, MAYRA GUADALUPE CHÁVEZ JIMÉNEZ Y CÉSAR GUSTAVO 
JÁUREGUI MORENO, INTEGRANTES DEL COMITÉ DE BIBLIOTECA, ASUNTOS EDITORIALES E INFORMÁTICA, POR MEDIO DE 
LA CUAL PROPONEN CREAR LOS CRITERIOS EDITORIALES QUE REGIRÁN EL FUNCIONAMIENTO DEL CITADO COMITÉ.  

DICTAMEN QUE RECAE A LA 12. INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE PRESENTAN LAS DIPUTADAS A LA SEXAGÉSIMA 
CUARTA LEGISLATURA, TANIA TEPORACA ROMERO DEL HIERRO, MARÍA ANA PÉREZ ENRÍQUEZ Y MARÍA ELVIRA GONZÁLEZ 
ANCHONDO, INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL; ANA LILIA 
GÓMEZ LICÓN, DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL, Y HORTENSIA ARAGÓN CASTILLO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA; ADHIRIÉNDOSE A LA MISMA, LOS DIPUTADOS 
MARÍA EUGENIA CAMPOS GALVÁN, DANIELA SORAYA ÁLVAREZ HERNÁNDEZ Y ELÍAS HUMBERTO PÉREZ MENDOZA, 
INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL; GUSTAVO MARTÍNEZ AGUIRRE Y 
ROSEMBERG LOERA CHAPARRO, INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO NUEVA ALIANZA; Y ENRIQUE 
LICÓN CHÁVEZ Y MARÍA ÁVILA SERNA, INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO VERDE ECOLOGISTA 
DE MÉXICO, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONEN REFORMAR LA FRACCIÓN XXII DEL ARTÍCULO 62 DE LA LEY ORGÁNICA 
DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO, A EFECTO DE CAMBIAR LA DENOMINACIÓN DE LA COMISIÓN DE EQUIDAD, 
GÉNERO Y FAMILIA.

DICTAMEN QUE RECAE A LA 13. INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO, QUE PRESENTA EL DIPUTADO A LA SEXAGÉSIMA 
CUARTA LEGISLATURA, INTEGRANTE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL, 
PEDRO ADALBERTO VILLALOBOS FRAGOSO, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONE UNA ADICIÓN A LA LEY DEL HIMNO DEL 
ESTADO.

COMISIÓN DE FISCALIZACIÓN

DICTÁMENES RELATIVOS A CUENTAS PÚBLICAS DE LOS SIGUIENTES  MUNICIPIOS, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 14. 
FISCAL 2012:

SAUCILLOI. 



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2967
URIQUEII. 

PRAXEDIS G. GUERREROIII. 

MATACHÍIV. 

SAN FRANCISCO DE BORJAV. 

AHUMADAVI. 

SATEVÓVII. 

TEMÓSACHICVIII. 

AQUILES SERDÁNIX. 

LA CRUZX. 

BUENAVENTURAXI. 

MORELOSXII. 

MADERAXIII. 

URUACHIXIV. 

OCAMPOXV. 

MEOQUIXVI. 

HIDALGO DEL PARRALXVII. 

CUAUHTÉMOCXVIII. 

BATOPILAS XIX. 

CASAS GRANDESXX. 

GUADALUPEXXI. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Sexagésima Cuarta Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Chihuahua, con la invitación a los Poderes 
Ejecutivo y Judicial, llevará a cabo la celebración del Quinto Periodo Extraordinario de Sesiones, el día 04 de septiembre del año en curso, a 
partir de las once horas, en la Ciudad de Camargo, Chihuahua, declarándose para tal efecto Recinto Oficial del Poder Legislativo, el Auditorio 
Cultural Camargo, ubicado en la Avenida Francisco Sarabia esquina con Avenida Juárez, de la Colonia La Lagunita, de esa ciudad.

T R A N S I T O R I O

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado.

D A D O en la Sala Morelos del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., al segundo día del mes de septiembre del año dos mil 
catorce.

PRESIDENTE. DIP. ENRIQUE LICÓN CHÁVEZ. Rúbrica. SECRETARIO. DIP. ROGELIO LOYA LUNA. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil catorce.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL SECRETARIO GENERAL 

DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2968  

-0-

PODER JUDICIAL
SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2969

VIRGINIA ARGUELLES RAMOS         2649-59-63-67-71
-0-

MAXIME INMUEBLES Y SERVICIOS            2765-63-67-71
-0-

JULIANA FLORES ARMENDARIZ       3120-71-73
-0-

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS.



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2970  

LUIS ANTONIO DELGADO ZAPIEN                   3026-69-71
-0-

LILIANA ROCHA CARRILLO      3027-69-71
-0-

ROSA ISABEL PACHECO DE LUGO                 3116-71-73
-0-

MARIO ROMERO PORTILLO       3122-71-73
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2971

ANTONIO DIAZ ASTORGA               3012-69-71-73
-0-

ARMANDO HERNANDEZ DIAZ               3013-69-71
-0-

MARIA CRISTINA BACA GAMEZ                    3035-69-71
-0-

IRENE GUTIERREZ CHAVEZ                         3106-71
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2972  

GILBERTO MENDEZ CASTILLO 2947-67-69-71
-0-

FLORENCIO MENDEZ RUACHO               3024-69-70-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2973

ALFREDO MARTINEZ CASTILLO  3031-69-71
-0-

DANIEL FRASER BURDETT 2960-67-69-71
-0-

GASPAR RENE CARBAJAL TORRES         3029-69-71
-0-

GUADALUPE ORTEGA SANTANA DE RIVAS        3115-71-73
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2974  

BLASA QUEZADA RIOS 2962-67-69-71
-0-

RAMON DOMINGUEZ MENDEZ 2945-67-69-71
-0-

COMITE DE VECINOS MISION DEL VALLE AC 3151-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2975

SOCORRO SERRANO MORENO 2943-67-69-71
-0-

OSCAR SALCIDO JAQUEZ 3081-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2976  

LETICIA IVONNE PRENDIZ LOPEZ 2941-67-69-71
-0-

JESUS NATIVIDAD CELIS 2963-67-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2977

GALDINO JUAN MENDEZ CASTILLO 2946-67-69-71
-0-

GUADALUPE CARRILLO PALOMARES 3117-71-73
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2978  

LUIS ALBERTO ROBLES DELGADO 2961-67-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2979

EUSEBIA FRANCISCA FLORES GUTIERREZ 3030-69-71
-0-

JOSE ZUÑIGA BAEZA 3032-69-71
-0-

MARIA DE JESUS ALARCON CHAVEZ 3033-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2980  

JOSE PABLO MENDOZA OCAÑA 2964-67-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2981

JESUS ALBERTO ORTEGA QUIJANO 3025-69-71-73
-0-

ISIDORA PUENTE CISNEROS 3034-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2982  

LAURO MEDRANO CASTRO 3036-69-71
-0-

LEOPOLDO MIRAMONTES CHAVEZ 3038-69-71
-0-

MARIA DEL PILAR HERNANDEZ DIAZ 3037-69-71
-0-

GRACIELA ONTIVEROS ALVAREZ 3048-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2983

DAVID LOZANO FIERRO Y VICTORIA 3039-69-71-73
-0-

JOSE EFREN BECERRA ALLEN 3040-69-71-73
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2984  

VICTOR GABRIEL MARQUEZ VALERO 3041-69-71-73
-0-

LIBRADA CHACON VALDEZ 3043-69-71
-0-

MIGUEL ANGEL GALLEGOS ORTIZ 3042-69-71-73
-0-

MELECIO MEDINA OLIVAS 3044-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2985

FELIPE DE JESUS VELA MONTES 3046-69-71
-0-

ARMANDO GARCIA MARTINEZ 3047-69-71
-0-

GUILLERMO LOPEZ GRANADOS 3049-69-71
-0-

FRANCISCO SANTANA MUELA 3050-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2986  

ROMELIA PORRAS ESCOBAR 3051-69-71
-0-

MERCANTIL PASO DEL NORTE S.A. DE C.V. 3052-69-71
-0-

ILDA HERNANDEZ NARVAEZ 3053-69-71
-0-

RUBEN RODRIGUEZ ZAVALA                     2952-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2987

SALVADOR SAENZ GARCIA 3054-69-71-73
-0-

CAMERINO MACIAS SAENZ 3055-69-71-73
-0-

JOSE MARTIN URBINA BARRAZA 2955-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2988  

JUAN ESTEBAN SOTO FLORES 3056-69-71
-0-

ROSA MARIA SIAÑEZ BACA 3057-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2989

ROSALIA YAÑEZ CASTILLO 3059-69-71
-0-

MIGUEL ANGEL DIAZ JUAREZ 2956-69-71
-0-

SOLEDAD AREVALO CHAVEZ 2957-69-71
-0-

JOSE LUIS ZAPIEN MORALES 3087-69-71
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2990  

BERTHA ALICIA REYES DIAZ 3093-71-73-75
-0-

SERVICIO MARIO SA DE CV 3140-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2991

JOSÉ LUIS REYES GONZÁLEZ 3119-71-73-75
-0-

MARIO CORONADO FLORES 3121-71-73
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2992  

JOSE ANTONIO PUGA GUTIERREZ 3123-71-73-75
-0-

ROGELIO NAVARRO HERNANDEZ 3124-71-73-75
-0-

COMITE DE VECINOS DE MISION DEL VALLE AC           3152-71
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2993

MARIO IBARRA SAUCEDO 3125-71-73-75
-0-

MARTHA OFELIA CEDILLO AYALA 3126-71-73-75
-0-

RONALDO TAVERA ORTIZ 3127-71-73
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2994  

JOSE LUIS GUTIERREZ JUAREZ 3129-71-73
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2995

MARTIN SAENZ MENDOZA 3130-71-73-75
-0-

CRISTINA PATRICIA BETANCOURT 3128-71-73
-0-

DANIEL GERARDO HERMOSILLO 3132-71-73-75
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2996  

DANIEL GUERRERO GONZALEZ 3134-71-73
-0-

MARTHA CASTRO DE GONZALEZ 3136-71-73-75
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2997

JOSE LUIS MADRID ANDRADE 3135-71-73
-0-

JOSE ANGEL YAÑEZ HEREDIA 3137-71-73-75
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.2998  

WILLIAM CHRISTOPHER THOMPSON 3138-71-73-75
-0-

ERIKA DUARTE PORTILLO 3139-71-73
-0-

FRANCISCO JAVIER PORTILLO GOMEZ 3144-71-79
-0-



PERIÓDICO OFICIALMiércoles 03 de septiembre del 2014.                                     2999

ANTONIO EMILIO JURADO TISCAREÑO 3133-71-73
-0-

FLORENCIO BARRERA PEREZ 3142-71-75
-0-

JULIO CESAR FLORES VASQUEZ 3131-71-73-75
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Miércoles 03 de septiembre del 2014.3000  

PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050
Teléfonos 429-33-00 Ext. 15823

Chihuahua, Chih.

Costo del Ejemplar $ 32.38

Costo de la Suscripción anual                              $1,953.09
(Del 1ro. de enero al 31 de diciembre)

Costo de la Suscripción semestral                           $976.54
(Del 1ro. de enero al 30 de junio)
(Del  1ro.  de ju l io a l  31 de 
diciembre)

Publicación de otras resoluciones 
o documentos conforme a la Ley, 
por renglón. 

Anexo que exceda de 96 páginas $32.55

Balances, cortes de caja y demás 
publicaciones similares.

Página completa $796.73

Media página $398.36

Periódico Oficial y Anexo en 
formato digital c/ejemplar
Todo mas un 4% universitario

Horario de Oficina de Lunes a Viernes de 9:00 a.m. a 15:00 hrs.

$6.41

$23.74

AVISO
IMPORTANTE

Al público en general.

Se les informa que la recepción de edictos a publicar es de la siguiente 
manera:

Para publicar el miércoles se recibirán edictos hasta el jueves de la 
semana anterior a la publicación.

Para publicar el sábado se recibirán edictos hasta el martes de la 
misma semana.

El horario de oficina es de 9:00 a 15:00 horas de lunes a viernes.

El pago de publicaciones debe realizarse en cualquiera de las oficinas 
de Recaudación de Rentas en el Estado.

Se les informa lo anterior para los efectos consiguientes.

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

LIC. LUIS IVAN ORTEGA ORNELAS
ENCARGADO

PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
RESPONSABLE DEL CONTENIDO DE ESTA EDICION: LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO

EDITADO EN LOS TALLERES GRAFICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050, Col. Santa Rosa

Teléfonos (614) 429-33-00 Ext. 15823 

VIA ELECTRONICA: PORTAL DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

www.chihuahua.gob.mx

LIC. LUIS IVAN ORTEGA ORNELAS
ENCARGADO

* Edición electrónica con carácter oficial.
   (a partir del 30 de junio del 2013)


